---

*Incipiunt constitutiones sororum ord. Predicatorum.*

PROLOGUS.

*Holsten, IV, 128.*

Quoniam ex præcepto regulæ jubentur sorores habere cor unum et animam unam in domino, iustum est, ut quæ sub una regula et unius professionis voto vivunt, uniformes in observantia canonicæ religionis inveniantur, quatenus unitatem, quæ interius servanda est in cordibus, foveat et repræsentet uniformitas exterius servata in moribus. Quod profecto eo competentius et plenius poterit observari, si ea quæ agenda sunt, scripto fuerint commendata; si omnibus qualiter sit vivendum scriptura teste innotescat; si mutare, vel addere vel minuere nulli quidquam propria voluntate liceat, ne si minima negligant, paulatim defluant. Ad hoc tamen in conventu suo quæ præest dispensandi cum sororibus habeat potestatem, cum sibi aliquando videbitur expedire; nisi in his, in quibus Magister ordinis vel Prior provincialis, vel eorum vicarii ex causa aliter ordinarent. Priorissa etiam utatur dispensationibus sicut et aliæ sorores. Ut igitur unitati et paci sororum provideremus, librum istum quem constitutionum appellamus, diligenter conscripsimus, per certa capitula infra scripta distinctum, ut quod quæretur, facilius inveniat. Declaramus autem, quod constitutiones non obligent sorores ad culpam, sed ad pœnam tantum, nisi propter præceptum vel contemptum.

Series capitulorum.

1. de officio ecclesiæ. 2. de inclinationibus. 3. de suffragiis mortuorum. 4. de jejuniis. 5. de cibo. 6. de collatione. 7. de infirmis. 8. de minutione. 9. de lectis. 10. de vestitu. 11. de communitate rerum. 12. de comunione et lavatura capitum et tonsura. 13. de silentio. 14. de recipiendis. 15. de novitiabus et earum instructione. 16. de modo faciendi professionem. 17. de levi

culpa. 18. de media culpa. 19. de gravi culpa. 20. de graviori culpa. 21. de gravissima culpa. 22. de apostatis. 23. de electione priorissæ. 24. de institutione suppriorissæ. 25. de circatricibus. 26. de cellaria. 27. de labore. 28. de ædificiis. 29. de ingressu et egressu domorum. 30. de capitulo. 31. de concessione domorum.

### C. I. Vom Gottesdienst.

Do die swestren das erst zeichen hören, so sond si uffstan zitlich, und bereittenflich und geistlichen söllent si sich erbarlich und züchtenflichen verrichten zu Gottesdienst. Die metten und ander zit söllent si miteinander hören, es were denn von sache mit einer dispensiert; die tagzit sond si in dem chor verbringen, also sittenflichen und onderscheidenflichen, das die swestren ir andacht nit verlierend und ouch nit versument anders, das si ze tun hand. Das meinend wir also ze tunde, das mitten in dem versen und an dem ende des verses die pausen werden behalten, das ein stimme nit für die andren ziehe; und das minre und me darnach es an dem zit ist; unfer fröwen zit nach den tagzitten sond sie sprechen in dem chor. *leo.* (*leccio*). An dem zit, so die swestren zwürent söllent essen, so sol man vor der complete lesen *sorores sobrie estote*, in dem chor darnach sol die priorin sprechen *Adjutorium*, darnach ein *paternoster* und das *confiteor* etc. und dem *complet*, darnach sol die wuchnerin besprengen mit dem wichwasser, darnach söllent si sprechen *pater noster* und *credo in deum*, nach der *complet* söllent si nemen *disciplin* ze den zitten, so das recht ist ze tun. Duch sol man lassen den swestren ein füge wil, in der si mügent müßig sin ze heiliger betrachtung und zu sunderbarem gebet, unß das si das zeichen hören; dasselb sol ouch geschehen nach der metti; nach dem zeichen zehant söllent si uff dem chor gan uff den dormentor und an die stat, da si schlaffent. Si söllent ouch han etliche sunder stat, die darzu gevellig ist, das die swestren übersehent ir ampt, das si singent und lesen söllent; do sol die priorin gegenwärtig sin oder ein ander der si es anpholen hat.